
 

2011 年春耕期间磷肥、硫酸生产运行概况 

 

2011 年春耕期间骨干企业保持较高开工率，磷肥完全能够满足农业需求；旺季

不旺已成常态，企业库存增长；原材料价格持续上涨，企业出厂价格保持稳定；出

口政策偏紧，今年行业效益将大幅下滑。硫酸产量增长，硫酸价格高位运行。今年

硫磺供应紧平衡。 

 

一、磷肥行业概况 

1、磷复肥产量增长。 

据国家统计局数据，2月份全国磷肥产量 120 万吨（P2O5，下同），同比增长 23.0%；

累计产量 235 万吨，同比增长 23.5%。协会统计的高浓度磷复肥 198 万吨，同比增长

11.2%。 

磷酸二铵 2011 年 2 月磷酸二铵创单月最高产量，达到 115 万吨，1-2 月份累

计生产磷酸二铵 211 万吨，同比增长 15.7%。主要是由于去年贵州开磷、云天化红磷、

湖北东圣、湖北三宁等新增产能释放的原因。当月销售磷酸二铵 102 万吨，当月产

销比仅有 89%。累计销售 198 万吨，同比增长 8.2%。2 月底企业库存 110 万吨，同比

增长 66.0%。协会统计全国磷酸二铵平均出厂价格 3071 元/吨，2010 年 12 月份以来，

64%磷酸二铵出厂价格稳定在 3100-3200 元/吨。 
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磷酸一铵 随着春耕备肥的推进，NPK复肥对磷酸一铵需求稳定，磷酸一铵生产稳

中有增。2月份生产MAP 84万吨，环比增长7.0%；累计生产163万吨，同比增长25.1%。

2 月份销售 MAP 81 万吨，当月产销比 95.8%，累计销售 157 万吨，同比增长 32.3%。2

月底企业库存34万吨，同比下降40%。自 2010年 7月以来，由于合成氨、硫磺等原材

DAP销售量 DAP库存量
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料价格持续上涨，企业承受高价原材料的能力有限，谨慎采购，开工率处于较低水平，

磷酸一铵企业库存一直处于 40 万吨以下。2 月份协会统计范围内磷酸一铵平均出厂价

格2647元/吨，4月上旬，55%粉状磷酸一铵实际出厂成交价格在2650元/吨。 
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NPK 三元肥 协会统计58家 NPK复混（合）肥企业，1-2月份大型复混肥企业保持

较高开工率，虽然春耕备肥没有明显的旺季，但是企业仍然加大生产，保证满足市场需

求。2月份产量246万吨，环比增长0.7%；累计产量491万吨，同比增长8.1%。2月份

销售213万吨，当月产销比为87%；累计销售418万吨，同比增长2.2%，累计产销比仅

85%，2月底库存155万吨，同比增长15.6%。 

3、磷肥进出口情况。 

2 月份出口：DAP 6.4 万吨，累计出口 20.9 万吨（生产企业没有出口），同比增

长 18.2%；TSP 3.4 万吨，累计 14.9 万吨，同比增长 23.9%；MAP 0.2 万吨，累计 8.8

万吨，同比下降 14.0%。 

2 月份进口：DAP 当月没有进口，累计进口 9.3 万吨，同比下降 64.0%；三元复

合肥 7.9 万吨，累计 21.9 万吨，同比增长 12.4%；氯化钾 15.4 万吨，累计 66.1 万

吨，同比增长 0.6%。 

4、其它相关产品产量。 

2 月份氮肥、尿素、合成氨等产品产量同比下降，其他产品产量同比增长。1-2

月份合成氨累计产量 787 万吨，同比下降 1.4%；化肥（折纯）950 万吨，同比增长

6.0%；氮肥（折N 100%）688 万吨，同比下降 0.6%；尿素（折N 100%）415 万吨，同

比下降 5.5%；钾肥（折K2O100%）29 万吨，同比增长 98.7%，其中，青海、新疆钾肥

19 万吨，同比增长 109%；磷矿产量（折P2O530%）737 万吨，同比增长 14.8%；硫铁

矿产量（折S 35%）202 万吨，同比增长 7.9%。 

NPK销售量 NPK库存量
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二、硫酸行业概况 

1、硫酸产量增长 

2 月份随着磷复肥开工率的回升，硫酸产量回升，2月份硫酸产量 561.9 万吨，

同比增长 8.6%。累计产量 1110.5 万吨，同比增长 14.2%。 

2、硫酸价格高位运行 

2011 年 1-3 月份东北、华南、西南等地硫酸价格稳定，其它地区受到原材料价

格推动以及下游用户需求拉动，价格上涨。3 月份硫酸价格在高位运行，3 月份各地

98%硫酸价格：东北地区在稳定在 370-550 元/吨左右，华北地区由 1 月份 430-550

元涨到 480-660 元/吨左右；山东地区从 1 月份 450-650 元/吨涨到 580-720 元/吨左右；

华东地区从 480-560 元/吨上调到 540-640 元/吨左右；华中地区从 1 月 370-560 元/吨

涨到 370-640 元/吨左右；华南地区矿制酸稳定在 380-480 元/吨左右；西南地区稳定

在 380-480 元/吨左右。西北地区稳定在 320-470 元/吨左右。 
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3、硫磺、硫酸进口量下降 

2 月份进口硫磺 51.3 万吨，累计进口 145.3 万吨，同比下降 22.4%；海关统计 2

月份硫磺到岸价同比增长73.3%。目前港口库存约200万吨，现货到岸价格在220-240

美元/吨。 

 

 

 

 

 

2010年2月-2011年2月硫磺进口走势

0.0

20.0
40.0

60.0

80.0
100.0

120.0

00
2
10

20
1

20 20
10
04

20
10
05

20
10
06

20
10
07

20
10
08

20
10
09

20
10
10

20
10
11

20
10
12

20
11
01

20
11
02

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

03

进口量

到岸价

2009年1月-2011年3月国际硫磺价格走势

0

50

100

150

200

250

300

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

1
月

2
月

3
月

美
元

/
吨

2
0
0
9
年

2
0
0
9
年

2
0
0
9
年

2
0
0
9
年

2
0
0
9
年

2
0
0
9
年

2
0
0
9
年

2
0
0
9
年

2
0
0
9
年

2
0
0
9
年

2
0
0
9
年

2
0
0
9
年

2
0
1
0
年

2
0
1
0
年

2
0
1
0
年

2
0
1
0
年

2
0
1
0
年

2
0
1
0
年

2
0
1
0
年

2
0
1
0
年

2
0
1
0
年

2
0
1
0
年

2
0
1
0
年

2
0
1
0
年

2
0
1
1
年

2
0
1
1
年

2
0
1
1
年

 温哥华（FOB）

  伊朗（FOB）

 黑海（FOB）

  印度（CFR）

 中国（CFR）



 

2 月份进口硫酸 9.3 万吨，累计进口 17.5 万吨，同比下降 52.8%；海关统计 2

月份到岸价同比增长 79.6%。日本的特大地震与海啸灾害，对日本的硫酸与硫磺生产

产生较大影响。 
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三、春耕市场分析 

1、磷肥完全满足春耕用肥需求 

每年的 12 月—来年 3月是国内春耕备肥期，主要品种磷酸二铵保持了较高开工

率：12 月 80%，1 月份 81%，2 月份 96%（产量达 115 万吨）。据统计 3月份云天化、

开磷、瓮福、宜化等骨干企业基本是 100%开工，预计 3 月份行业开工率仍在 90%以

上。 

12-2 月份产量 307 万吨，预计 3 月产量在 110 万吨以上，春耕备肥期间二铵产

量约 420 万吨，12-2 月出口 61 万吨，进口 9.3 万吨，加上 11 月底企业库存 91 万吨，

生产企业二铵资源量 460 万吨，春季二铵消费量 400-450 万吨，此外，11 月底供销

社系统还有二铵库存 159 万吨，二铵能完全满足农业需求。从 1-2 月份统计结果显

示，DAP、MAP、NPK 高浓度产品生产量、销售量较同期有所增长，市场供应充足，没

有出现缺货情况。 

2、磷肥价格保持稳定，用肥旺季不旺已成常态 

自去年11月到今年4月上旬，64%DAP出厂价始终保持平稳，目前报价3200-3250

元/吨，企业都在执行前期合同，新订单很少，所以实际出厂价基本维持不变，

3100-3200 元/吨。用肥终端市场仍未全面启动，回顾近几年历史，旺季不旺或已成

为常态，化肥行业呈现长年生产、短期集中销售状态，企业的生产运营增加了难度。

分析原因，主要是农民不再提前储肥，而化肥供应量的充足、市场持续不景气、旺

季价格不涨反跌以及低浓度肥料的替代等等都是促成终端用户不储肥的原因。 



 

四、当前行业主要困难 

1、原材料价格上涨，生产成本持续上升 

以云、贵磷肥基地为例，自去年底以来，64%磷酸二铵出厂价一直保持在

3100-3200 元/吨，比去年 7 月份上涨 15-18%，而生产成本却增加了 40%。由于煤价

上涨和节能减排等原因，2010 年合成氨价格一路上扬，第三季度达到 3800-4000 元/

吨高位，比 09 年每吨高出 1000 多元；磷矿上调 50-100 元/吨；硫磺高位运行，低

价期稍纵即逝，去年在 100 美元以下时间只有 6、7两个月，对磷肥成本影响很大。

同去年 7月相比，年底硫磺价格每吨高出 100 美元，今年 3月份则高出了 135 美元，

仅这一项增加 DAP 成本 536 元。这也是自去年 12 月份提前关闭出口窗口之后，磷复

肥价格不降反升的原因。 

2、出口政策偏紧，企业出口无利润，今年行业效益将大幅下滑 

2010 年 11 月，国家出台了新的化肥出口政策，不仅将低关税窗口期由 6.5 个月

集中缩短到夏季的 4个月，而且下调了出口基准价，DAP 由 4000 元下调到 3400 元，

MAP 由 3700 元下调到 2900 元。这在当前磷肥产能明显过剩、原材料大幅上涨的背景

下，对行业的影响是巨大的。 

以二铵为例，预计到 5 月底，二铵的市场资源量将有 800 万吨，已超过全年消

费量。4月中旬到 5月底，国内销售将全面停滞，企业库存将大幅增加。即便 6月以

后可以出口，也会因出口基准价过低而受限。基准价 3400 元，相当于出厂价 3150

元（扣除运费、港杂等费用 250 元）；相当于离岸价 556 美元（汇率按 6.546 计），

比目前国际市场价格低 60 多美元。而以目前海关征税计算方法倒推企业出厂价只有

2884 元/吨，出口每吨亏损 300 多元；当基准价为不含税价时，企业才能持平出口。 

同时，出口期集中，会进一步绷紧物流而制约出口量。云、贵三大企业都集中

在北部湾几个港口，6-9 月又适逢雨季，港口和物流压力会很大。国内市场停滞，出

口受限，行业困难可想而知。我国出口受阻，国际磷肥市场会因供应量减少而价格

坚挺，进而支撑国际硫磺价格上涨，企业将难以承受一方面销售受阻、一方面成本

上升的双重压力。 

今年下半年，沙特的特大型磷铵装置一期（300 万吨 DAP）将投产，产品全部出

口到中国目标市场且自有磷矿、硫磺、合成氨三大资源（后面还有 150 万吨 P2O5 磷

酸及磷酸盐装置待建）；摩洛哥新的磷铵装置也将在今后 2-5 年陆续投产（增加 200



 

万吨磷酸，相当于 400 万吨 DAP）。可以说最近这 3-5 年是我国磷肥出口及企业转型

的机遇期，以后出口将会更加困难。 

尽管因种种因素自去年起化肥价格有所上涨，但我国的化肥价格仍是全世界最

低的，这是行业发展得来的成果，氮肥、磷肥实现自给有余是我国农民能够使用优

质低价肥、保障粮食安全的根本，同样钾肥自给率提高到 50%，我国才有了钾肥价格

话语权的改变。因此，保证肥料供应、稳定肥料价格是以产业健康运行为前提的。

目前磷肥行业十分需要政府给以更为稳定适度的出口政策，创造良好的运营环境，

帮助行业进行产业升级。 

 

五、2011 年硫磺供应形势分析 

2011 年以来，硫磺价格承接去年的涨势一路走高，港口现货价已超过 220 美元/

吨，其他主要现货市场价格均高于我国，且二季度报价涨势未歇。被称为现货市场

风向标的阿布扎比 Adnoc 公司已经在 4月份第一周以 225 美元/吨 FOB 价格签订了二

季度合同，相当于我国到岸价 260 美元/吨。协会根据掌握的各方面情况对当前硫磺

形势分析如下： 

1、国际粮价上涨、油价上涨及全球通胀预期带动大宗原料品价格上涨，受需求

增加与成本上升影响，国际磷肥价格走高是支撑硫磺价格上行的主要因素。据IFA农

业委员会估算，2010 年全球磷肥需求为 3900 万吨P2O5，较 2009 年增长 8%。预计 2011

年世界磷肥需求将达到近 4100 万吨P2O5，在 2010 年基础上增长 5%，而磷肥供给只增

长 2.5%。磷肥是硫磺最主要的消费者，对于磷肥消费前景的乐观带动了硫磺的看涨

预期。 

2、新增的湿法冶炼项目和上半年连续的突发事件，使上半年硫磺供应形势显得

紧张。据悉，2011 年将有 6-7 个湿法冶炼项目投产，主要在大洋洲、非洲和拉丁美

洲的太平洋沿岸，将新增硫磺用量 240 万吨左右。这些信息加重了硫磺供应紧张的

预期。同时，今年以来一系列的事件：北非与中东的局势动荡、日本的特大地震与

海啸灾害、加拿大壳牌硫磺成型厂的爆炸、包括冬季俄罗斯硫磺外运困难等等因素，

使上半年的供应形势显得紧张。 

3、2011 年国际硫磺供应整体紧平衡。根据 IFA 最新数据和预测，2011 年实际

产量与需求基本相当。加拿大的出口量可能与 2010 年持平，而俄罗斯、哈萨克斯坦、



 

阿布扎比、卡塔尔、科威特等主要出口国供应能力都会有所加强，这种结构性的增

长将可能会抵消今年下半年沙特出口供应能力的下降。 

4、我国硫磺产量和冶炼烟气制酸量将继续提高。预计普光气田以及沿海炼油回

收将增加硫磺产量 60-80 万吨，总产量 400 万吨左右。冶炼烟气制酸将增加 200 多

万吨，山东祥光、铜陵有色、湖北大冶等新增产能将释放。要加强磷肥与有色金属

行业的上下游合作，充分利用冶炼副产硫酸。 

5、中国有自己的国情，我国的磷肥以供应国内市场为主，出口为辅。今年我国

磷肥产能继续增加，国内消费未见明显增长，出口受物流及限价影响，行业效益将

大幅下滑。因此，磷肥成本对硫磺价格承受有限，若磺价过高，企业只能减产。 

综上所述，协会认为今年硫磺整体供应是紧平衡，价格在高位运行，且难以大

幅下滑。但随着上半年突发事件的影响逐渐平息，下半年供应偏紧的形势会有所缓

解。今年我国磷复肥形势堪忧，国内硫资源自给率继续提升，建议企业要采取多种

手段应对，理性采购硫磺。 

 

                                               中国磷肥工业协会 

                                               中国硫酸工业协会                       

                                             二〇一一年四月十四日 

             


